
 

 

令和４年１月２６日 

 

皆さん、私どもの呼びかけで集まっていただきまして、ありがとうございます。 

今日は県民の皆さんに呼びかけをさせていただきたいと思います。 

 

（資料の提示） 

今日発表の新規陽性者数でありますけれども、８月 26日の 515人を超えまして 599人と

いう数字になっております。コロナの感染者数過去最大を更新したということでありま

す。病床の使用率でございますが、１月 26日の時点、今日の時点で 34.3%ということにな

っております。 

以前 17日に重点措置の要請をするという時に、先週中には 500人を超える可能性があり

ますというふうに申し上げたところであります。先週は 500人を超えませんでした。これ

は県民の皆さん、それから事業者の皆さんのご協力、県民の皆さんの頑張りによるところ

だというふうに思っておりまして、御礼を申し上げたいと思いますが、残念ながら本日過

去最大を更新するということになっております。 

引き続きマスクの着用、換気の徹底をお願いしたいと思います。会食にあたってはマス

ク会食、黙食、これを実践していただきますようにお願いを申し上げたいと思います。 

１月 21日からまん延防止等重点措置、これが適用されまして、飲食店におきましては営

業時間の短縮などに取り組んでいただいております。これも最大値の更新を遅らせるとこ

ろに効果があったというふうに考えておりまして、事業者の皆さんには感謝を申し上げた

いというふうに思っております。 

今、ここにあげております対策を確実に行うことで感染拡大の波を抑える、ピークを低

く抑える、そうすれば重症化する人の数を減らすことができる、あるいは死亡者の数を減

らすことができるというふうに考えております。 

１月になりましてコロナが原因でお亡くなりになられた方でございますが、７名おられ

るということでございまして、お亡くなりになられた方に対しましては哀悼の意を表しま

すとともに、ご遺族の皆様に心よりお悔やみを申し上げたいと思います。 

こうした数を、死亡される方の数を減らすためにも、ここにございますようなマスク着

用、換気。飛沫の飛散がコロナをまん延させるというふうに考えていただきたいというふ

うに思います。 

学校の寮とか、あるいは老人福祉施設などでクラスターが発生をしております。自衛隊

の寮でもクラスターが発生しています。これはマスクを外して会話をしたり、あるいは食

堂でマスクを外していたりということが原因ではないかというふうに考えられますので、

とにかく飛沫が飛散をしないようなやり方をお願いしたいと思います。 

 

次のページをお願いします。 

（資料の提示） 

感染防止対策の徹底強化、私ども１月 21日から三重県ではまん延防止等重点措置の適用

をいたしました。従って、これは１月 21日というふうに置きますと、発症者のピークは約

１週間後、これは第５波のときの経験であります。従いまして１月 28日ぐらいには発症者



 

 

のピークが来るだろうというふうに想定されますが、オミクロンの場合はデルタより少し

早いかもしれません。あるいは１月８日でアラートを出させていただきました。１月 12日

には拡大防止宣言を出させていただきましたので、そのあたりから気をつけておられる方

もおられると思います。従いまして発症者のピークはもう少し前倒しされるかもしれませ

んけれども、１月 28日ぐらいに発症者のピークが来るだろうと想定します。ただこれは表

には出ません。この数字が出てくるのはさらに１週間後の感染者数公表ピーク、この数字

が出てきた時にいつ頃が発症者ピークなのかというのが出てきますので、この発症者のピ

ークから約１週間後、２月の上旬になります、３日とか４日ぐらいだと思われますが、そ

こが感染者数の公表のピークになるだろうというのが第５波のときの経験から学んだ数字

であります。 

ただ、これも先ほど申し上げましたような感染防止措置を講じることがないと、どんど

んどんどん後ろにいってしまって、ピークが上がってくるということでございますので、

予防措置は厳に講じていただくように皆さんにお願いをしたいと思います。さらに１週間

後に重症者数あるいは死亡者数のピークがやってまいります。 

とにかく２月の上旬ぐらいまでは我慢の時期、２月 13日がまん延防止等重点措置の当面

の終期になりますが、それまでの間は我慢の時期ということで皆さんもぜひご協力をよろ

しくお願いいたします。 

特に老人福祉施設でクラスターが複数発生をしております。マスクの着用と換気、手指

の消毒をこれまで以上に徹底をしていただきたいと思います。特にマスクはしておられる

のですが、フェイスシールドを着用していない場合というのも見受けられたということで

ございます。換気は行っていたけれども不十分であったという反省点も言われております

し、手指の消毒が不十分であったという反省点も出ているところでございますので、オミ

クロン株は感染力がとても強いですから、マスクの着用、換気、手指消毒、フェイスシー

ルドの着用、特に老人福祉施設の場合はこれをお願いしたいというふうに思います。 

 

ワクチンの接種でありますけれども、３回目接種は前回お話をしましたとおりでござい

まして、１月 30日から津のツッキードーム、ここから開始をいたします。現在の予約状況

でございますけれども、１月 30日日曜日のツッキードーム会場、600名の予約枠に対して

558名の予約が入っています。予約率は 93%であります。この後も２月５日、６日がツッキ

ードーム、２月 12日、13日と２月 26日、27日が伊勢で県営集団接種会場を開所します。

それから２月 19日、20日が四日市でこれも県営大規模接種会場を開始いたします。ワク

チンの３回目接種が早く出来るように対応をしていきたいと考えているところでございま

す。 

 

それから宿泊療養施設でありますけれども、津の施設でありますが、これは 186床ござ

います。１月 24日の週にもと申し上げましたが、１月 28日に開所予定であります。なお

県内にはもう一つ施設があります。先ほど申し上げました津、それから四日市、鈴鹿それ

から松阪。これは四日市、鈴鹿、松阪はすでに開所しておりますが、これに加えてもう一

箇所あります。これは場所非公表でありますが、その施設についても 145床ございますけ

れども、１月 29日土曜日に開所いたしまして、宿泊療養もその施設でも可能になるという



 

 

ことでございます。ちなみに宿泊療養施設すべての施設が開所すると 665室になりますけ

れども、今入っておられる人をそのすべての施設が稼働したという前提で申し上げます

と、宿泊療養施設は 17%の使用率となります。ただ今２つの施設が稼働していませんので

実質もう少し上がっているというものであります。 

それから自宅療養の方でありますけれども、現在 2,455名の方が自宅療養をされておら

れます。この方々に対しては保健所あるいはかかりつけ医の方でリスト化をさせていただ

いている医療機関の方が 364ありますので、そういった方々がこの方々のフォローをして

いるということでございます。 

 

それから入院率、先程申し上げましたがこの１ページ目を出していただけますか。 

（資料の提示） 

病床使用率ですね。これは今日の朝の時点です。最新の時点で申し上げますと、昼です

が、これは上下するのですが、37.7%という形に増えております。年齢で申し上げますと

70歳以上の方が 64%であります。60歳以上ということにしますと 75%ですので、高齢者の

方の入院が増えているということでございます。 

なお、保健所業務はかなり大変な状況になってきておりますが、今、派遣要員は 75名を

応援派遣している状況でございます。 

 

私の方からは以上であります。 


